
2019학년도

인월고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.11.18)

(1차추경예산)

인월고등학교



인월고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-18 예산액 332,285,000

예   산   총   칙

제 1 조

2019학년도 인월고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 332,285,000원으로 하며  세입ㆍ세출의 

명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제 2 조

국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다

제 3 조

다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

3. 각종 공과금

발행일 :2020-02-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 인월고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 332,285 221,101 111,184 50.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,964 23,824 7.1

학생복지/교육격차 해소 33,086 60,238 18.1

기본적 교육활동 21,440 63,430 19.0

선택적 교육활동 9,296 29,566 8.8

교육활동 지원 32,956 63,865 19.2

학교 일반운영 6,442 90,362 27.1

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 90,225 271,377 81.6

이전수입 기타이전수입 3,500 3,500 1.0

자체수입 학부모부담수입 14,279 49,228 14.8

자체수입 행정활동수입 1,100 1,100 0.3

기타수입 전년도이월금 2,080 7,080 2.1

3/18 2020-02-06발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 274,877 181,152 93,725

1.교육비특별회계이전수입 271,377 181,152 90,225

1.교육비특별회계전입금수입 271,377 181,152 90,225

1.학교회계전입금 271,377 181,152 90,225

1.학교운영비전입금 180,425 181,152 -727
학교운영비전입금 : (180,425,000원 × 1교) - 

181,152,000원 =
-727,000

2.목적사업비전입금 90,952 0 90,952
(성립전)혁신학교운영비 : 35,210,000원 × 1교

 =
35,210,000

(성립전)교과서지원(특수교육대상자교과서무상

지원) : 869,000원 × 1교 =
869,000

(성립전)[국고]교육급여(교육급여) : 2,205,000

원 × 1교 =
2,205,000

(성립전)[국고]교육급여(교육급여) : 

(3,117,190원 × 1교) - 2,205,000원 =
913,000

(성립전)[국고]교육급여(교육급여) : 

(4,661,500원 × 1교) - 3,118,000원 =
1,544,000

(성립전)[국고]교육급여(교육급여) : 

(4,729,880원 × 1교) - 4,662,000원 =
68,000

(성립전)[국고]교육급여(교육급여) : 

(6,867,120원 × 1교) - 4,730,000원 =
2,138,000

(성립전)기초학력지도 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)학생생활지도지원(중고신입생 교복구입

비) : 5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)기타교육비지원(고등학교 학교운영지원

비 지원) : 2,703,000원 × 1교 =
2,703,000

(성립전)기타교육비지원(고등학교 학교운영지원비 지원) : 

(4,929,000원 × 1교) - 2,703,000원 =
2,226,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 1,620,000원 ×

 1교 =
1,620,000

(성립전)교육과정운영(학교특색 프로그램) : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 1,825,000원

 × 1교 =
1,825,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (3,650,000

원 × 1교) - 1,825,000원 =
1,825,000

(성립전)일반고교육역량강화(일공통재정) : 

8,500,000원 × 1교 =
8,500,000

(성립전)일반고교육역량강화(행복한수업평가나

눔) : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)일반고교육역량강화(고교학점제연수) :

 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)(국고)2019년 흡연예방 금연실천학교 

운영비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)혁신학교운영지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 420,000원 × 1교

 =
420,000

(성립전)노동인권교육지원 : 560,000원 × 1교 

=
560,000

(성립전)저소득층고등학생 교과서 구입비 지원 

: 1,904,740원 × 1교 =
1,905,000

1 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층고등학생 교과서 구입비 지원 

: (2,092,990원 × 1교) - 1,905,000원 =
188,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영비) : 

1,749,000원 × 1교 =
1,749,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영비) : 

(2,526,720원 × 1교) - 1,749,000원 =
778,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영비) : 

(3,110,000원 × 1교) - 2,527,000원 =
583,000

(성립전)학교체육시설 유해성검사비지원 : 

820,000원 × 1교 =
820,000

학교체육시설 유해성검사비지원 : (0원 × 1교)

 - 820,000원 =
-820,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)3학년2학기무상교육(수업료) : 

1,103,000원 × 1교 =
1,103,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)순회교사운영(수당, 여비) : 2,120,000

원 × 1교 =
2,120,000

2.기타이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500

1.기타지원금 3,500 0 3,500(성립전)춘향장학재단 : 3,500,000원 × 1회 3,500,000

2.자체수입 50,328 34,949 15,379

1.학부모부담수입 49,228 34,949 14,279

1.등록금 12,932 12,932 0

1.학교운영지원비 12,932 12,932 0

1.학교운영지원비 12,932 12,932 0

2.수익자부담수입 36,296 22,017 14,279

1.급식비 8,277 8,277 0

1.급식비 8,177 8,177 0

2.우유급식비 100 100 0

2.방과후학교활동비 10,650 0 10,650

1.방과후학교활동비 10,650 0 10,650
(성립전)방과후학교운영 활동비 : 1,825,000×1

교
1,825,000

방과후학교운영 활동비 : -1,825,000원 × 1교 -1,825,000

(성립전)방과후학교(임시) : 7,000,000 7,000,000

방과후학교활동 운영비 : 1,825,000원 × 2분기 3,650,000

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교과서비 7,000 7,000 0

1.교과서비 7,000 7,000 0

4.기타수익자부담수입 585 1,140 -555

1.기타수익자부담수입 585 1,140 -555체육복비 : -27,750원×20명= -555,000

5.교복구입비 9,784 5,600 4,184

1.교복구입비 9,784 5,600 4,184학생교복비 : 130,750원 × 16명 × 2종 4,184,000

2.행정활동수입 1,100 0 1,100

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300사용료 : 100,000원 × 3회 300,000

2.기타행정활동수입 800 0 800

1.이자수입 600 0 600

1.이자수입 600 0 600이자수입 : 600,000원 ×1교 600,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200기타행정활동수입(여비환수) : 200,000원 ×1회 200,000

3.기타수입 7,080 5,000 2,080

1.전년도이월금 7,080 5,000 2,080

1.순세계잉여금 7,080 5,000 2,080

1.순세계잉여금 7,080 5,000 2,080

1.순세계잉여금 7,080 5,000 2,080순세계잉여금 : 2,080,440원 × 1회 2,080,000

세입합계 332,285221,101111,184

3 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,824 15,860 7,964

1.기타 교직원보수 18,824 10,860 7,964

1.학교운영지원수당 18,824 10,860 7,964

1.학교운영지원수당 10,785 10,860 -75

1.학교운영지원수당 10,785 10,860 -75연구활동비(교원)  65,000원×1명×12월 780,000

연구활동비(부장)  -70,000원×1명×12월= -840,000

직책수당(행정실장)  -3,000원×5월= -15,000

2.학교운영비지원금처리 8,039 0 8,039

1.학생지원금 8,039 0 8,039
(성립전)학교운영비지원금처리  1,749,000

원-1교
1,749,000

(성립전)학교운영비지원금처리  

778,000×1교
778,000

(성립전)고1 학교운영비 지원금(1~3분기) 

 2,703,000원 × 1교
2,703,000

(성립전)고2~3 학교운영지원비(3/4분기)  

583,000원 × 1교
583,000

(성립전)고3 2학기 학교운영지원비  

2,226,000원 × 1교
2,226,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.교직원워크숍 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000차량임차비  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.여비 1,700 2,700 -1,000차량임차료  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.교사동호회 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 60,238 27,152 33,086

1.급식 관리 8,277 8,277 0

1.학교급식운영 8,277 8,277 0

1 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비조리교급식비 8,177 8,177 0

1.전출금 8,177 8,177 0  

2.교직원 우유급식비 100 100 0

1.우유대금 100 100 0  

2.보건 관리 6,159 3,685 2,474

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,839 2,265 1,574

1.흡연예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생건강검사 825 825 0

1.학생복지비 825 825 0  

3.보건실운영 1,214 1,140 74

1.학생복지비 1,140 1,140 0  

2.학생지원금 74 0 74
약품구입(학생복지 이월금)  3,700원×10

종×2회
74,000

4.[국고](국고)목적사업비-흡연예방 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)흡연예방교육  200,000 200,000

(성립전)금연교육 프로그램 운영  150,000 150,000

(성립전)학부모 교육 및 교직원 교육  

150,000
150,000

(성립전)흡연예방 스포츠한마당대회  

250,000
250,000

(성립전)폐활량 왕중왕전 대회(왕복달리기

)  250,000
250,000

(성립전)흡연예방 및 금연 홍보 캠페인

(UCC 작품대회)  100,000
100,000

(성립전)흡연예방 및 금연 프랑카드(배너)

  300,000
300,000

(성립전)금연 공모전  100,000 100,000

2.학교환경위생관리 2,320 1,420 900

1.공기질측정 1,500 600 900

1.일반수용비 1,500 600 900
(성립전)공기정화장치(목적)  900,000원 

× 1회
900,000

2.먹는물관리 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

3.교육격차 해소 19,983 0 19,983
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학비지원 17,890 0 17,890

1.지원금처리 9,919 0 9,919

1.학생지원금 9,919 0 9,919
(성립전)교과서지원(특수교육대상자교과서

무상지원)  869,000원 × 1교
869,000

(성립전)학교생활지도지원(중고신입생 교

복구입비)  5,400,000원 × 1교
5,400,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영지원비  

1,825,000원 × 1교
1,825,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영 지원비(하

반기)  1,825,000원 × 1교
1,825,000

2.[국고]지원금처리(국고) 6,868 0 6,868

1.학생지원금 6,868 0 6,868
(성립전)교육급여(교육급여)  2,205,000원

 × 1교
2,205,000

(성립전)교육급여(교과서)  913,000원 × 

1분기
913,000

(성립전)교육급여(수업료)  1,543,500원 

× 1교
1,544,000

(성립전)교육급여(교과서2차)  68,000원

×1교
68,000

(성립전)교육급여(수업료3분기)  

2,138,000원 × 1교
2,138,000

3.고3 무상교육 지원금 1,103 0 1,103

1.학생지원금 1,103 0 1,103
(성립전)고3 3/4분기 수업료  1,102,500원

 × 1교
1,103,000

2.교과서비지원 2,093 0 2,093

1.저소득층 교육비지원(교과서대금) 2,093 0 2,093

1.학생지원금 2,093 0 2,093
(성립전)교육비지원(교과서대금)  

1,905,000×1교
1,905,000

(성립전)교육비지원(교과서대금 2차)  

188,000원 ×1교
188,000

4.학생복지 25,819 15,190 10,629

1.학생복지운영 25,819 15,190 10,629

1.학생교복구입 9,784 5,600 4,184

1.학생복지비 9,784 5,600 4,184학생교복구입(목적)  -200,000원 × 1교 -200,000

학생교복구입(수익자)  4,384,000원 × 1

교
4,384,000

2.학생교과서구입 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.학생체육복제작 585 1,140 -555

1.학생복지비 585 1,140 -555학생체육복(수익자)  -27,750원×20명= -555,000

4.졸업앨범제작 1,450 1,450 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.방과후학교(목적사업비) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0(성립전)방과후학교  1,825,000×1교 1,825,000

방과후학교  -1,825,000원 ×1교 -1,825,000

6.방과후학교(2018) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)방과후학교  7,000,000원 × 1교 7,000,000

3.기본적 교육활동 63,430 41,990 21,440

1.교과 활동 51,570 29,770 21,800

1.교과활동지원 15,700 9,600 6,100

1.기초학력지도 10,400 7,800 2,600

1.운영수당 1,300 1,800 -500강사비  -100,000원 × 5시간 -500,000

2.교육운영비 9,100 6,000 3,100교재및교구  -290,000원 × 10회 -2,900,000

(성립전)기초학력지도비(목적)  6,000,000

원×1교
6,000,000

2.교사용지도서구입 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.교사용교과서구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.학력기능증진사업(시보조금) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전)강사비  30,000원 × 22시간 × 5

과목
3,300,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)교재비  200,000원 × 1건 200,000

2.국어교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.사회교과활동 1,320 1,320 0

1.교과운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,700 6,000 -2,300실험교구및 실습재료  -230,000원×10종 -2,300,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300실험실 안전 비품 구입  230,000원×10종 2,300,000

6.체육교과활동 9,200 6,600 2,600

1.교과활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.체육동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.스포츠클럽 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.씨름대회출전 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.가을체육대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

6.대회출전 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.피복비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.토요스포츠강사 인건비 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사 인건비  

1,620,000원×1교
1,620,000

9.목적사업비(노동인권교육지원) 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
(성립전)노동인권교육지원  560,000원 × 

1교
560,000

10.목적사업비(스포츠클럽활동비) 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420
(성립전)스포츠클럽활동비  420,000원 × 

1교
420,000

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.선택교과활동 13,100 0 13,100

1.공통재정(1-1)(목적) 8,500 0 8,500

1.학교운영지원수당 400 0 400(성립전)강사연수비  400,000 400,000

2.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)기초학력향상 강사비  2,400,000 2,400,000

3.교육운영비 5,700 0 5,700(성립전)진로검사상담  2,280,000 2,280,000

(성립전)체험활동비  550,000 550,000

(성립전)차량임차료 및 교통비  1,750,000 1,750,000

(성립전)간식비  420,000 420,000

(성립전)자료제작비  300,000 300,000

(성립전)학습부진 상담  400,000 400,000

2.행복한 수업 평가 나눔(1-3-3)(목적)500 0 500

1.교육운영비 100 0 100(성립전)운영비  100,000 100,000

(성립전)협의회비  400,000 400,000

협의회비  -40,000원×5종×2회= -400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400식사 및 다과  10,000원×10명×4회= 400,000

3.학교 특색 프로그램(1-3-4)(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500체험활동비  32,000원×5종×2회= 320,000

(성립전)체험활동비  400,000 400,000

(성립전)차량임차료 및 교통비  1,000,000 1,000,000

(성립전)식비  640,000 640,000

(성립전)간식비  240,000 240,000

(성립전)운영용품  300,000 300,000

(성립전)도서구입  600,000 600,000

운영결과발표회  -32,000원×5종×2회= -320,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)운영결과발표회  320,000 320,000

4.고교학점제 연수(2-2)(목적) 600 0 600

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  400,000 400,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)도서구입  200,000 200,000

2.창의적 체험활동 11,860 12,220 -360

1.자율활동 10,060 10,420 -360

1.학교축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학캠프 1,360 1,720 -360

1.운영수당 360 720 -360강사비  -30,000원×4시간×3일= -360,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생자치활동 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

5.학급교육활동경비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.학생수련활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 29,566 20,270 9,296

1.방과후학교 운영 19,966 10,670 9,296

1.방과후학교운영 19,966 10,670 9,296

1.특기적성교육 1,530 3,590 -2,060

1.운영수당 1,290 1,290 0  

2.교육운영비 240 2,300 -2,060운영비  -156,000원×5종×2회= -1,560,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

야간귀가수송자격려비  -500,000원×1회= -500,000

2.교과프로그램 7,786 7,080 706

1.운영수당 5,980 4,980 1,000강사비  100,000원 × 10시간 1,000,000

2.교육운영비 1,806 2,100 -294교재구입비  -294,000원 × 1회 -294,000

3.교과보충학습 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000강사비  200,000원 × 7과목 × 5월 7,000,000

4.목적사업비 3,650 0 3,650

1.교육운영비 3,650 0 3,650방과후학교 운영비  182,500원 × 20종 3,650,000

2.직업교육 2,100 2,100 0

1.직업교육운영 2,100 2,100 0

1.기술가정과실습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 5,500 5,500 0  

5.교육활동 지원 63,865 30,909 32,956

1.교무업무 운영 12,155 15,409 -3,254

1.교무학사운영 12,155 15,409 -3,254

1.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.교무학사운영 4,695 7,949 -3,254

1.일반수용비 881 2,095 -1,214
교무실 사무용품 구입  -121,400원×5종

×2회=
-1,214,000

2.교육운영비 2,814 5,854 -3,040특근매식비  -8,000×10명×38일= -3,040,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000교탁 및 책장 구입  500,000원 × 2종= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.입학실 운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.교육과정설명회운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

6.졸업식행사운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

7.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.대학진학프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력대체자치위원회 600 600 0

1.교육운영비 200 600 -400운영물품  -40,000원×5종×2회= -400,000

2.일반업무추진비 400 0 400식사 및 다과  10,000원×10명×4회= 400,000

2.학생안전교육 400 400 0

1.인성인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.연구학교 운영 36,210 0 36,210

1.연구학교운영 36,210 0 36,210

1.혁신학교(목적사업비) 36,210 0 36,210

1.교육운영비 32,710 0 32,710
(성립전)특색있는 교육과정 운영  

9,000,000원 × 1교
9,000,000

(성립전)배움과 성장이 있는 수업 운영  

3,000,000원 × 1교
3,000,000

(성립전)학생 복리증진 프로그램 운영  

3,000,000원 × 1교
3,000,000

(성립전)전문적 학습 공동체 교사 동아리 

 1,000,000원 × 1교
1,000,000

(성립전)교수학습자료비  1,000,000원 × 

1교
1,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교직원연수  1,500,000원 × 1교 1,500,000

(성립전)'한발 더'  3,000,000원 × 1교 3,000,000

(성립전)학생자치, 자율동아리 운영  

6,210,000원 × 1교
6,210,000

(성립전)학부모 회의, 동아리 연수 지원 

경비 및 운영비  3,000,000원 × 1교
3,000,000

(성립전)지역사회 협치  1,000,000원 × 1

교
1,000,000

(성립전)혁신학교운영지원비  1,000,000원

 × 1교
1,000,000

2.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500(성립전)협의회비  3,500,000원 × 1교 3,500,000

4.학습지원실 운영 14,500 14,500 0

1.정보화실운영 14,500 14,500 0

1.학교정보화지원 14,500 14,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

6.학교 일반운영 90,362 83,920 6,442

1.학교기관 운영 35,336 32,640 2,696

1.부서기본운영 35,136 32,440 2,696

1.교장실운영 7,000 7,400 -400

1.일반업무추진비 4,000 4,400 -400직원격려및경조사  -10,000원×10명×4회= -400,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,691 22,293 -2,602

1.일반수용비 1,955 3,300 -1,345기본사무용품비  -127,100원×2종×5회 -1,271,000

각종수수료(S2B등)  -37,000원 × 2회 -74,000

2.여비 17,000 17,000 0  

3.교직원복지비 736 1,440 -704특근매식비  - 8,000원 × 4명×22일 -704,000

4.학생복지비 0 553 -553학교안전공제회비  -553,000원 × 1교 -553,000

3.교직원연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.청소원 인건비 5,425 2,347 3,078

1.기간제직원인건비 5,005 1,927 3,078기본급  8,350원 × 3시간 × 100일 2,505,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

명절휴가비  273,000원× 1명×1회 273,000

제수당  60,000원×1명×5월 300,000

2.기간제직원법정부담

금
420 420 0  

5.목적사업비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원 × 1명
500,000

6.순회교사수당및여비 2,120 0 2,120

1.여비 2,120 0 2,120
(성립전)순회교사수당및여비  2,120,000원

 × 1교
2,120,000

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 53,526 49,780 3,746

1.학교시설장비유지 53,526 49,780 3,746

1.공공요금및제세공과금 23,020 18,020 5,000

1.전기요금 18,200 13,200 5,000전기요금  2,500,000원 × 2월 5,000,000

2.기타공공요금 4,820 4,820 0  

2.시설일반관리 20,346 21,600 -1,254

1.일반수용비 14,846 16,600 -1,754소규모수선비  -175,400원×5종×2회= -1,754,000

2.기타자산취득비 5,500 5,000 500비품구입비  250,000원 × 2종 500,000

3.시설관리용역 10,160 10,160 0

1.일반수용비 10,160 10,160 0  

4.목적사업비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)학교체육시설 유해성검사  

820,000원 × 1교
820,000

학교체육시설 유해성검사  -820,000원 × 

1교
-820,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 400 400 0  
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7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 332,285221,101111,184
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